C o p i a a u t e n t i c a : ms. *Urbs Rhegina*, cc. 90v-92v (*olim* cc. 96v-98v) [B].

R e g e s t o : MORABITO DE STEFANO, fasc. II, p. 231, doc. n. LXXVII.

N o t i z i a : SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quinto, capo secondo, pp. 212-213; ediz. 1993, p. 289; CARIDI, *Reggio Calabria*, pp. 39-40.

E d i z i o n e p a r z i a l e : SPAGNOLIO, *liber XIII, caput VI*, vol. I, pp. 277-278 [C].

T r a d u z i o n e i t a l i a n a p a r z i a l e : *Ibidem*, vol. II, p. 294.

La pergamena (mm 535 x 420), restaurata, a p l i c a spianata, si trova in buono stato di conservazione. Infiltrazioni di umidità hanno lasciato lievi macchie brune lungo le antiche linee di piegatura del supporto. A causa dell'usura sono presenti alcune lacerazioni, pure di lieve entità, lungo le due piegature che corrono parallelamente al senso della scrittura. All'incrocio della seconda piega parallela con la seconda verticale si è prodotto un piccolo foro, risarcito con carta giapponese, che non inficia il recupero integrale della scrittura. Sono presenti i due piccoli fori circolari, praticati su ciascun lembo della p l i c a , attraverso cui passava il cordone che reggeva il sigillo cereo pendente deperdito. L'asta verticale della lettera iniziale «I» di «Iohanna», decorata ma non ingrossata, sporgente rispetto al margine scrittorio, si prolunga verso l'alto e verso il basso per sette righe. Gli elementi della d a t a t i o dell'ultimo rigo, relativi agli anni di regno della regina, sono disposti in modo da occuparlo interamente.

Per l'anno di regno della regina Giovanna II valgono le osservazioni di cronografia esposte al doc. n. 105.

 I
 Iohanna secunda Dei gr(ati)a Hungarie, Ier(usa)l(e)m, Sicilie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque regina, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitissa, Magnificis viris magistro Iusticiario et magno camerario / regni nostri Sicilie eorumque locatenentibus et presidentibus camere nostre Summarie magneque^{a)} curie, iudicibus, consiliariis ac vicemgerentibus nostris et iusticiariis provincie Calabre et aliarum provinciarum regni predicti,

nec non capitaneis civitatis nostre Regii de dicta provincia Calabria eiusque pertinentiarum / et districtus vel locatenentibus eorundem ceterisque nostris officialibus et personis aliis quacumque distinctione^{b)} notentur per dictum regnum nostrum Sicilie eiusque provincias et terras constitutis presentes licteras inspecturis presentibus et futuris, fidelibus nostris dilectis, gratiam et bonam voluntatem. Significamus / vobis quod olim tento castro dicte civitatis nostre Regii per Egidium de Gregnyi, gallicum, habitoque tunc certo tractatu cum dicto Egidio per virum nobilem Gregorium Prothospatarium, civem Giracii, nuncium et procuratorem viri magnifici Iohannis Caraculi⁵⁾ / comitis Giracii, consilarii et fidelis nostri dilecti, procuratorio nomine et pro parte dicti comitis ad rogatum et preces viri nobilis Filardi Gactule de Gaieta tunc nostri commissarii in ducatu nostro Calabrie ac universitatis et hominum dicte civitatis nostre Regii, nostrorum fidelium dilectorum, et / per ipsum etiam Filardum nostri parte de assignando prefato castro in manibus dicti Filardi nomine et pro parte nostre maiestatis, postremo facte fuerunt hinc inde certe conventiones et pacta videlicet quod dictus Egidius assignare deberet dicto Filardo, nostri parte recipienti, castrum predictum et / quod dicto Egidio solverentur et solvi deberent per iamdictum Filardum infra dies vigintitres a die assignationis dicti castri in antea numerandos certe pecunie quantitates que, ut patet per pacta predicta, ascenderunt ad summam quinquemilium ducatorum et quod in casu / quo solucio ipsa eidem Egidio in termino ipso non fieret, teneretur et deberet dictus Filardus solvere ex tunc in antea durante solucione dictorum ducatorum quinquemilium mensatim seu mense quolibet ducatos de auro quatrimentos quatragesima septem compu/tato quolibet ducato ad rationem de tarenis quinque, de quibus sibi solvendis prefatus Giracii comes eidem Egidio se constituit principaliter obligatum dictusque Filardus ac universitas et homines dicte civitatis Regii promiserunt et se obligaverunt comitem ipsum / de premissis servare prorsus indempnem sicut factum exinde plene continet publicum instrumentum⁶⁾. Rebusque sic peractis ac prefato Filardo ad computandum in camera nostra Summarie audientie rationum officialium dicti regni de gestis et administratis per eum pro parte nostre curie / in partibus dicti ducatus nostri Calabrie diebus proximis evocato posuit Filardus idem in sue rationis computo in camera ipsa viso et dispuncto^{e)} se solvisse et exhibuisse prefato Giracii comiti predicti Egidii nomine de summa dictorum ducatorum de auro quinquemilium / prefato Egidio promissorum et solvi conventorum pro assignatione castri predicti ducatos de auro quatuormilia, restantibus per eum ad solvendum dicto comiti de totali summa predictis aliis ducatis^{d)} de auro mille. Et dum predicta sic agerentur et fierent in partibus dicti / ducatus certe novitates exorte fuerunt, per quas prefatus Giracii comes collectas tunc curie nostre debitas per homines terrarum, castrorum et locorum suorum omnium sitarum et sitorum in dicta provincia Calabria, prefato Filardo, nostro tunc commissario vel magistro camere tunc in / dicta provincia per curiam nostram statuto, non exhibuit neque solvi fecit et ob cessationem solucionis collectarum predictarum Filardus idem iamdictos restantes ducatos mille solvere non potuit in statuto termino dicto Egidio seu comiti prelibato. Noviter autem exposito / maiestati nostre pro parte dictorum universitatis et hominum ipsius civitatis nostre Regii per eorum syndicos, noviter ad curiam nostram missos, quod prefatus Giracii comes impetebat eos pro solucione tam dictorum restantium ducatorum de auro mille quam prefatorum aliorum ducatorum de auro / quatrimentos quatragesima septem per mensem pro quibus prefatus comes iamdicto Egidio se obligaverat. Et pro cuius comitis indempnitate ab illorum solucione Filardus idem se dicto comiti obligaverat, uti superius declaratur, et super ipsius impetitione remove / pro parte dictorum^{e)} universitatis et hominum nostre provisionis remedio suppliciter implorato. Nos intendentes in hac parte tam comiti predicto prospicere quam dictorum Filardi ac universitatis et hominum dispendiis precavere, actento presertim quod dictus Filardus detentus est^{f)} de mandato / nostre curie et presidentum dicte camere nostre Summarie in Castro nostro

Novo Neapolis pro verificatione dictorum ducatorum de auro quatuormilium quos posuit dicto comiti persolvisse et pro certis^{g)} aliis negotiis sive causis qui tam diu in dicto castro detenebitur donec dictorum ducatorum de / auro^{h)} quatuormilium solucionem verificet vel de illorum residuo si quod esset effectualiter satisfaciat comiti prelibato decernimus de certa nostra sciencia et comiti predicto per alias licteras nostras⁷⁾ concessimus quod iamdictos ducatos de auro mille restantes ad solvendum sibi per iamdictum / Filardum de summa prefatorum quinquemilium ducatorum possit et valeat recolligere et retinere sibi de pec(unia) collectarum per universitates et homines prefatarum terrarum, castrorum et locorum suorum in dicta provincia Calabria sitarum et sitorum, debitarum seu debendarum nostre curie pro instanti anno / duodecime ind(ictionis), ac de ipsis restantibus ducatis mille servetur indemnis et per consequens prefati Filardus ac universitas et homines Regini pretextu solucionis illorum per comitem ipsum vel quosvis alios de cetero non vexentur. Et nichilominus in consideratione deducto quod ob defectum solucionis / collectarum terrarum dicti comitis non facte per ipsum comitem prefato Filardo tempore assignacionis dicti castri Regini non potuit tunc fieri per ipsum Filardum dicto Egidio seu prefato comiti eius nomine integra solucio dictorum quinquemilium ducatorum et premissis interveniente / defectu propter quem fieri solucio ipsa non potuit ac etiam quia additio solucionis dictorum ducatorum de auro quatringtonum quatragsinta septem per mensem speciem fenoris quodammodo censetur habere. Nos nolentes propterea iamdictos Filardum ac universitatem et homines / Reginos ad illorum solucionem realiter seu personaliter coherceri tam prefato Filardo quam supradictis universitati et hominibus ipsius civitatis nostre Regii iamdictos ducatos de auro quadrigentos quatragsinta septem qui mense quolibet durante restitutione dictorum ducatorum / quinquemilium prefato Egidio debebantur et pro cuius comitis indemnitatem ab illorum solucione prefatus Filardus se dicto comiti obligaverat, ut est dictum, de dicta certa nostra sciencia tenore presentium relapsamus et remittimus graciosae dictumque instrumentum de huiusmodi obligatione et promissione / servandi dictum comitem a premissis indemnem per iamdictos Filardum ac universitatem et homines Reginos eidem comiti, ut predicatur, factum quo ad solucionem dictorum ducatorum de auro quatringtonum quatragsinta septem per mensem earundem tenore presentium de dicta certa nostra sciencia et / potestate reginali cassamus, irritamus et annullamus ac pro nullo deinceps casso et irritato ex nunc in antea haberi volumus, decernimus et censemus neque in iudiciis vel extra iudicia recipi debere audiri quomodolibet vel admitti nullumque in iudiciis et extra sortiri vel obtinere / firmitatem efficaciam sive robur. Volentes et iubentes expresse quod supradicti Filardus ac universitas et homines Regini ad solucionem dictorum ducatorum quatringtonum quatragsinta septem per mensem faciendam per eos mensatim prefato comiti seu dicto Egidio aut eorum vel / alterius ipsorum heredibus et succ(essoribus) vel aliis quibuscumque ab eis seu ipsorum alteri causam habentibus vel habituris propter non factam dicto comiti, quo supra nomine, in prescripto termino inceptam solucionem dictorum ducatorum de auro quinquemilium ex nunc in antea ullo unquam tempore per nos / et nostram curiam seu nostros officiales quoscumqueⁱ⁾ tam presentes quam futuros realiter vel personaliter non cogantur, citentur, evocentur^{j)}, trahantur ad iudicium, nec aliter quomodolibet impetantur, sed ab illorum solucione omni futuro tempore tuti remaneant absoluti, liberi pariter / et securi. Ideoque^{k)} volumus et fidelitati vestre de dicta nostra sciencia harum serie^{l)} mandamus expresse q(ua)t(enu)s forma presentis nostre declarationis, remissionis et gratie per vos diligenter actenta illam vos et quilibet vestrum presentes videlicet et futuri iamdictis Filardo ac univer/sitati et hominibus ipsius civitatis nostre Regii officiorum vestrorum temporibus servetis efficaciter ac observari ab aliis quantum in vobis fuerit tenaciter et inviolabiliter faciatis, et tam Filardum ipsum quam supradictos universitatem et homines eiusdem civitatis nostre Regii in genere vel in specie / ad solucionem dictorum ducatorum mille ad

solvendum dicto comiti, quo supra nomine, ut prefertur, restantium quos comes idem sibi habet de dictis collectis, ut predicatur, retinere ac etiam prefatorum aliorum ducatorum de auro quatrigentorum quatraginta septem quos durante solutione dictorum ducatorum / quinquemilium mensatim habebant dicto Egidio seu prefato comiti eius nomine solvere quibus supradictis Filardo ac universitati et hominibus Reginis premissis nos moventibus consideracionibus et causis remisimus et relapsavimus^{m)}, ut est dictum, faciendam per eos dicto Egidio seu prefato / comiti eius proprio vel ipsius Egidii nomine aut eorum sive alterius ipsorum heredibus et successoribus predictis vel aliis quibuscumque ab eis seu ipsorum altero premissorum occasione causam habentibus vel habituris sive preterito et occasione instrumenti predicti de premissis, ut prefertur, confecti quodⁿ⁾, ut predicatur, cassavimus et / irritavimus ac penarum sacramentorum et clausularum contentarum in illo compellere, molestare vel impetere in eorum personis, rebus et bonis seu ad iudicium trahere vel convenire nullatenus presumatis, neque adversus ipsos in genere vel in specie ex officio nostre curie seu ad petitionis instanciam / dicti Egidii vel comitis predicti aut eorum prefatorum heredum et successorum vel aliorum predictorum ab eis vel ipsorum^{o)} altero propterea causam habentium^{p)} vel habiturorum ex nunc in antea ullo unquam tempore realiter vel personaliter aliquatenus procedatis dictumque instrumentum in iudiciis vel extra non recipiatis, au/diatis vel quomodolibet admictatis sed si illud coram vobis ullo unquam tempore produci contingerit supradictis Filardo ac universitati et hominibus Reginis assignari pro rupto et casso inauditis et penitus faciatis et contrarium non actentetis neque fieri vel actemptari ab aliis permictatis / sicut habetis gratiam nostram caram et indignationem nostram cupitis evitare. Quin ymmo revocetis et revocari faciatis prorsus in irritum quicquid per vos aut alium vel alios vestrum adversus supradictos Filardum ac universitatem et homines Reginos alium vel alios ipsorum aut eorum res / et bona fieri vel actemptari propterea continget imposterum contra presentium seriem et tenorem, iamdicto instrumento de premissis, ut prefertur, confecto ac penarum obligationibus et periurii sacramentorum prestacionibus, renunciacionibus et clausulis aliis roborato et signanter de non impetrandis licteris / vel rescriptis quibuscumque contrariis ipsisque impetratis non uti, quod quidem instrumentum cassamus et annullamus, ut est dictum, non obstantibus quoquomodo. Presentes autem licteras post oportunitatem inspectionem earum pro cautela restitui volumus presentanti premissis modo effi/caciter in antea valituras, quas pro ipsarum validiori robore dedimus et subscripsimus propria manu nostra ritu vel observancia nostre curie quacumque contraria non obstante. Dat(e) in Castro nostro Novo Neapolis per manus nostri predicti Ioh(ann)e regine^{q)}, anno / Domini millesimo quadringentesimo decimo octavo, die quintodecimo mensis iulii undecime indictionis, regnorum nostrorum anno quarto.